CNPJ/MF nº 08.324.196/0001-81                                                    RG.CVM 01813-9
COMPANHIA ABERTA                                                              NIRE. 24.300.000.502

CSN_CA_007/25

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA
ENERGÉTICA DO RIO GRANDE DO NORTE - COSERN, REALIZADA EM 27 DE JUNHO

DE 2025

DATA, HORA E LOCAL: Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de junho do ano de 2025 (dois
mil e vinte e cinco), às 11h00min, por Microsoft Teams. PRESENÇA: Presente os
Conselheiros da Companhia, os senhores(as) Eduardo Capelastegui Saiz, Ana Teresa
Lafuente González, Giancarlo Vassao de Souza, Leonardo Pimenta Gadelha e Edison
Antonio Costa Britto Garcia. CONVOCAÇÃO: Convocações endereçada aos senhores
Conselheiros da Companhia por meio de correio eletrônico nos termos do Estatuto Social.
ORDEM DO DIA: Informações e deliberações acerca dos seguintes assuntos: (1) Juros sob
Capital Próprio – 2º Trimestre/25. Dando-se início aos trabalhos, no item (1) da Ordem do
Dia, os senhores Conselheiros aprovaram, por unanimidade, a distribuição de Juros sobre
Capital Próprio, com data base em 30/06/2025, no valor de R$ 18.686.000,00 (dezoito
milhões, seiscentos e oitenta e seis mil reais.), sem atualização monetária, para pagamento
até 31/12/2025, com base na posição acionária da Companhia em 27 de junho de 2025.
ENCERRAMENTO E ASSINATURA DA ATA: Fica registrado que o material pertinente aos
itens da Ordem do Dia encontra-se arquivado na sede da Companhia. Foi, então, declarada
como encerrada a reunião e lavrada a presente ata no livro próprio, a qual foi lida e assinada
pelos senhores Conselheiros presentes. Natal, 27 de junho de 2025.

CONFERE COM ORIGINAL LAVRADO EM LIVRO COMPETENTE

Marcela Veras - Secretária